
4«%*

J á | Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111
P. B. 214 S l / r -  / O /  /> fax: 224318 155
16041 Praha6 U  Cs 7 7 7  e-mail: minkult@mkcr.cz

K j  ALA  l Státní ústav památkové péče
Město Bruntál J  \ Va^teinsKé nám, č. 3/162. Praha 1 i
Poštovní přihrádka C23
7 Ž  11 Bruntál { Došl° “ 7 -11" 2002

■ p; ¿fii? ¥  ?> ....■
j Přílohy:.... O dd:............................................>

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 9574/1997 Šlechta M.A./429 22.10.2002

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, budovu bývalého chlapeckého semináře 
Petrinum a st. pozemek pare. č. 1765, na Školní ul. č.p. 723, k.ú. Bruntál, obec Bruntál, kraj 
Moravskoslezský, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal dne 13.8.1997, značka 
PÚ/2971/97/Kub, Památkový ústav v Ostravě, Korejská 12, 702 00 Ostrava - Přívoz, řízení o 
prohlášení předmětné budovy za kulturní památku. Navrhovatel ve svém návrhu uvedl 
následující: „Urbanisticky a architektonicky hodnotná budova, místní dominanta.“

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči,
Okresní úřad Bruntál, referát regionálního rozvoje, který ve svém stanovisku ze dne 
30.9.2002, značka RR-1270/02/Ži, souhlasí s prohlášením budovy bývalého chlapeckého 
semináře Petrinum a st. pozemek pare. č. 1765, na Školní ul. č.p. 723, k.ú. Bruntál, obec 
Bruntál, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku. Okresní úřad Bruntál, referát 
regionálního rozvoje, své stanovisko zdůvodňuje následovně: „Neobarokní budova postavená 
v letech 1924 -  1926 tvoří dominantu této části města.“

V souladu s ustanovením § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., byl v řízení vyrozuměn 
dopisem ze dne 10.7.2002 vlastník budovy, Město Bruntál. Vlastník se k vyrozumění 
nevyjádřil.

Neobarokní školní budova z roku 1926 je čtyřkřídlá čtyřpodlažní uzavřená dispozice 
s vnitřním dvorem, valbovou a mansardovou střechou s volskými oky, doplněna dvěma 
kratšími křídly přiléhající kolmo k hlavnímu východnímu průčelí. Hmota pravého vnějšího 
křídla, výšky ostatních křídel, je původní dvoupodlažní kaple s hranolovou výžkou, utvářena 
obdobně jako hmota podélného barokního kostela s odsazeným presbyteriem s polygonálním

•4,

mailto:minkult@mkcr.cz


•» 4%

závěrem. Ostatní křídla jsou osově členěna následovně: Severní křídlo má 15 os, východní 
křídlo s tříosým středním schodišťovým rizalitem má 11 os, jižní křídlo s jednoosým rizalitem 
v místě průniku východního křídla má 12 os, západní křídlo s tříosým středním schodišťovým 
rizalitem má 19 os. Fasády horizontálně člení na ploše 1. a 2. podlaží pásová bosáž, 
kordonová římsa mezi 2. a 3. n.p. a po obvodu celé stavby obíhá profilovaná korunní římsa. 
Okna jsou v 1. n.p. se segmentovým záklenkem, v ostatních podlažích jsou obdélná, pouze ve 
hmotě bývalé kaple jsou v přízemí okna oválná. Hlavní vstup do budovy s půlkruhovým 
záklenkem je v ose rizalitu východního křídla s půlkruhovým nadedveřním světlíkem, 
rámovaný sloupy nesoucí úseky prolomeného frontonu. Kompozici vstupní části budovy 
doplňují pilastry, které rámují sousední okna s půlkruhovým záklenkem a podpírají kládí a 
vytvářejí tak iluzi reprezentativního tříosého vstupu s branou. Na fasádách budovy je užito 
zjednodušeného neobarokního tvarosloví, na ploše 1. a 2. n.p. je pásová rustika, na ploše 3. a 
4. n.p. jsou lišeny s mělkou bosáží a parapetními výplněmi a na rizalitech jsou pilastry 
s římsovými hlavicemi. Dvorní fasády mají jednodušší členění. Dvě hlavní schodiště ve 
východním a západním křídle jsou tříramenná, s teracovými stupni a kovaným zábradlím, 
boční schodiště v severním křídle je dvouramenné. Chodby obíhají po dvorním obvodu stavby 
a jsou jsou půlkruhově zaklenuty. V původní kapli je aula s výstavnou štukovou výzdobou.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
budovy bývalého chlapeckého semináře Petřínům a st. pozemku pare. č. 1765, na Školní ul. 
č.p. 723, k.ú. Bruntál, obec Bruntál, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku. Budova 
semináře je významným dokladem neobarokní architektury a urbanistického řešení začátku 
20. století a svojí památkovou hodnotou naplňuje znaky uvedené v § 2 odst. 1 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinosti dnem doručení.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

f í n ^ r  \
\  v v  /  /

V opise: Krajský úřad Moravskoslezského kraje
Okresní úřad Bruntál x f 4-
^tátní ústav památkové péče 
Státní památkový ústav v Ostravě 
Vlastní

Příloha: Kopie snímku katastrální mapy s vyznačením kulturní památky

♦
k



‘ „ * “  Bruntál ÍílL fV n }í\ ( ( /  J /
4 \  Katastrální ~tm'i l  > <0 r ° yy ~ ‘ - %/  f /_ ( f j j  ' ■—  7f 7 lJ o O  W X § 7 |  \

‘  ^  v Bruntále KOPIE KATASTRÁLNÍ MAPY
n»i | \

Vŷ V P°~,a"

^--^bývalého chlapeckého sei^^^ře^etrini nOK t̂. prizem^^ífe^č^TóSrn^ŠkQlní UL č.p. / 7/  / /
723^l^ú. Bruntál, obeis^uíl^^ki^jsM <̂ av%ĵ oš̂ eẑ |î r73̂ ilolii^^^^^^^utí ^iiRiSfcnstva^!^^ /A ^  
kultury^prohlášení věc i^ ^ u íl^ ^ p S to á tk ír> ^ ^ ^ 2^  20012, ě ^ . ; / / p 7/

____- — — '  " '■  1057


